Nay tác giả cho cuốn Đại Đạo Sử Cương ra đời tôi

nhận thấy rất hạp thời và hữu ích, nên xin kính cẩn lưu
ý giới thiệu quí vị độc giả.

Nay kính.
Toà Thánh, ngày 16- 6 Canh Tuất

(DL 13-7-1970)
Hiến Pháp Hiệp Thiên Đài

TRƯƠNG HỮU ĐỨC

(ấn ký)

Tuy nhiên, những nhà làm sử được quan niệm riêng và
lối phân tách chọn lựa theo cảm quan của mình, cố gắng
được khách quan, chân thực càng nhiều càng hay.

Dựa vào những lẽ đó, tôi chia lịch sử Cao Đài giáo
thành nhiều thời kỳ.

1- THỜI KHAI PHÁP (1920-1926): Sở dĩ chọn niên
đại này vì đến ngày 18-11-1926 (14-10-Bính Dần) thì Khai
Đạo tại Gò Kén. Và dùng 2 chữ khai pháp là khai chánh
pháp, Đức Chí Tôn thâu nhận những tông đồ đầu tiên
để lập cơ phổ độ.

2- THỜI ĐẠO PHÁP (1926-1929): tức là bắt đầu
từ ngày Khai đạo đến cuối đời Đức Cao Thượng Phẩm.

Nhưng
nếu theo lời dạy mà được có kết quả thì cũng rán mà ăn.
Nếu ăn chay 10 ngày khi chết còn phải chịu luân hồi thì thà
ăn 2 ngày còn hơn. Miễn là mình lo tu nhơn tích đức, chẳng
làm trái với lương tâm thì thôi». Ông định, khi cầu tiên
sẽ bạch lại như vậy.

Vào đêm mồng 1 tết Tân Dậu (8-2-1921) có người thợ
bạc có chuyện muốn cầu tiên, đến mời ông chứng đàn.
Tiên ông giáng cơ chưa kịp bạch hỏi chi thì cơ viết như
vầy: “Chiêu, tam niên trường trai”.

Thấy vậy, ông rất bối rối vì ông chưa chịu ăn chay 10
ngày mà nay Tiên ông lại ra lịnh trường chay 3 năm.

Ngày nay, dù sao chúng ta cũng không thể phủ nhận

lòng ái quốc chân thành của các nhà lãnh đạo Cao Đài...
(Phạm Văn Sơn, chế độ Pháp thuộc ở Việt Nam, Sài gòn
1972, tr.178).

Do đó, vào ngày 25-7-1925 (ngày 5-6-Ất Sửu) hai ông
Cao Quỳnh Cư và Phạm Công Tắc đến nhà ông Cao Hoài
Sang, bên cạnh chợ Thái Bình (Saigon) để thăm viếng và
hàn huyên tình đời thế sự. Càng lúc càng khuya có lẽ vì
thần linh thúc giục, các ông mới nghĩ đến việc xây bàn.
Ba ông đem ra trước hiên nhà một cái bàn vuông 4 chơn
kê cho 1 chân hỏng đất rồi đồng để tay lên bàn khấn vái.

(*2) Xem thêm «Công đức Đức Phật Mẫu và Cửu Vị Nữ
Phật».

2. HỘI YẾN DIÊU TRÌ CUNG:

Tại nhà ông Cao Quỳnh Cư số 143 Bourdais (nay là
Calmette) Sài gòn vào ngày 15-8 Ất Sửu (1-9-1925) lập bàn
hương án, chưng những hoa thơm và xông trầm trọn ngày.
Đến 12 giờ (khuya) thì 4 cô giáng cho thi, chỉ trích một bài.

THI
Im lìm cây cỏ vẫn in màu,
Mờ mệt vườn xuân điểm sắc thu.
Gío dậy xao trời mây cuốn ngọc,
Sương lồng ướt đất liễu đeo châu.
Ngựa vàng ruổi vó thoi đưa sáng,
Thỏ ngọc trau gương đậm vẻ làu.

Tân Tôn giáo, đáng liệt vào hàng sư tổ của việc cầu cơ
chấp bút.

Vì lẽ đó, khi cầm quyền Chưởng quản Nhị Hữu
Hình Đài, Đức Hộ Pháp mới ra Thánh lịnh số 21 ngày
22 tháng 2 Tân Mão (29-3-1951) có đoạn:

“Nghĩ vì cơ bút là một cơ quan thuộc về Huyền Linh
Pháp nên vẫn là hư hư thiệt thiệt, vì bất kỳ mọi sự chi mà
có tánh phàm của con người phối hợp vào đó, đều giả nhiều
mà thiệt ít.

Nghĩ vì cơ bút đã đủ quyền tạo Đạo đặng thì nó cũng
đủ quyền diệt Đạo đặng, vì cớ mà Đức Chí Tôn đã cấm cơ
phổ độ.”

Một người tên Tích đến cầu Đạo thì Đức Chí Tôn
cho bài thi:

Tích đức cho con, Tích hỡi con,
Con còn lăn líu lắm nghe con.
Con thương con cháu là thương Đạo,
Đạo chẳng ở xa ở tại con.

Thâu

Xem thế, ông Tích là 1 người hung bạo nhưng vì
thương tính mộ Đạo cũng được Thâu.

Ngày 20-10- Bính Dần (25-11-1926) lúc khai Đạo tại
Gò Kén (Tây Ninh) Đức Chí Tôn cho 1 người mới cầu
Đạo tên Ngô Trung Bình một bài thi và ghi chữ Thượng.

Nguồn Đạo tìm vào đã tận nơi,
Rán đưa chơn tục chí đừng vơi.
Bao nhiêu lỗi trước tua kềm sửa,
Căn mạng nên Ta phải để lời.

Thượng

5. THIÊN PHONG ĐẦU TIÊN:

Đến tháng 3 năm Bính Dần (1926), Đức Chí Tôn
giáng cơ dạy bà Nguyễn Thị Hiếu may Thiên Phục cho
chức sắc Hiệp Thiên Đài và Cửu Trùng Đài liệt kê như sau:

A. Thiên phục Cửu Trùng Đài
1- Ngài Đầu Sư Thượng Trung Nhựt: 1 cái áo đại

phục xanh và 1 cái khăn đống chín lớp xanh.
2- Ngài Đầu Sư Ngọc Lịch Nguyệt: 1 cái áo Đại Phục

Vào ngày 22 tháng 4 năm 1926 (11-3-Bính Dần) cầu
cơ tại tư gia ông Cao Quỳnh Cư, Đức Cao Đài giảng dạy:

“Đạo phát trễ một ngày là một ngày hại cho nhơn sanh.
Thầy nôn nóng nhưng mà Thiên cơ chẳng nghịch đặng.”

Đến ngày 25-4-1926 (15-3-BD) thì thiết lễ Thiên phong
tại nhà ông Lê Văn Trung ở Chợ Lớn. Thầy dạy:

«Lịch, con đã nghe đọc những lời Thầy dặn hả?

6. CÁC ĐÀN LỆ VÀ LỄ NHẬP MÔN:

Vào ngày 24-4-1926 (14-3-Bính Dần) thì ông Ngô
Văn Chiêu tách riêng, không đi phổ độ mà lo tu tự giác vô
vi, lấy câu «Ngô thân bất độ hà thân độ» làm chủ thuyết.
Còn ông Lê Văn Trung vâng thánh ý lo thiết Đàn truyền
bá mối Đạo. Dù vậy cả hai đều thờ kính Đấng Cao Đài.

Về đàn lệ thì khởi đầu chỉ có Đàn Cầu Kho tại nhà
ông Đoàn Văn Bản sau thành Tiểu Thánh Thất.

4. THÀNH LẬP PHÁP CHÁNH TRUYỀN VÀ HỘI THÁNH
CỬU TRÙNG ĐÀI:

Đến ngày 16-10 năm Bính Dần (20-11-1926), Đức
Chí Tôn giáng cơ, cũng tại Từ Lâm Tự kêu ngài Đầu Sư
Lê Văn Trung dạy về lập Pháp Chánh Truyền và ngôi vị
Hội Thánh Cửu Trùng Đài.

«GIÁO TÔNG nghĩa là Anh Cả các con, có quyền
thay mặt Thầy mà dìu dắt các con trong đường Đạo và
đường Đời. Nó có quyền về phần xác chớ không có quyền
về phần hồn.

Sư tranh đặng, song phải chịu cho toàn môn đệ công cử mới
đặng. Kỳ dư Thầy giáng cơ ban thưởng mới ra khỏi luật lệ ấy.”

Pháp Chánh Truyền thì gồm có việc tổ chức Hội
Thánh Cửu Trùng Đài Nam Nữ và Hội Thánh Hiệp
Thiên Đài. Vì những điều khoản quá súc tích nên mỗi
người hiểu theo mỗi cách. Do đó, ngày mồng 3 tháng 10
năm Canh Ngọ (1930) Đức Lý Giáo Tông mới dạy Đức

Về sau, nền Đạo mỗi ngày một phổ thông, người theo Đạo
mỗi ngày một nhiều; Đức Lý Giáo Tông đặt thêm Bàn
Trị Sự gồm có Chánh Trị Sự, Phó Trị Sự và Thông Sự.

5. BAN HÀNH TÂN LUẬT:

Pháp Chánh Truyền và Tân Luật coi như Hiến Pháp
của Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ. Tất cả chi chi phải noi
theo đó mà thi hành không được châm chước. Vào ngày
6-12-1926 (2-11 năm Bính Dần), Đức Chí Tôn ra lịnh hội
chức sắc thành lập Tân luật.

“Khởi đầu lập luật tu gọi là TỊNH THẤT LUẬT.
Kế nữa lập luật trị gọi là ĐẠO PHÁP LUẬT, thứ ba lập
luật đời gọi là THẾ LUẬT.”

Trong Phần Đạo Pháp gồm có 8 chương: 1) về việc
chức sắc cai trị trong họ Đạo; 2) về người giữ Đạo; 3) về
việc lập họ; 4) về ngũ giái cấm; 5) về tứ đại điều qui; 6) về
giáo huấn; 7) về hình phạt; 8) về việc ban hành luật pháp.

6. THÀNH LẬP HỘI THÁNH HIỆP THIÊN ĐÀI:

Để tiếp cho trọn bộ Pháp Chánh Truyền, vào ngày
13-2 năm 1927 (12-1 Đinh Mão). Đức Chí Tôn giáng cơ
dạy về ngôi vị Hội Thánh Hiệp Thiên Đài.

«Hiệp Thiên Đài là nơi Thầy ngự cầm quyền thiêng
liêng mối Đạo. Hễ Đạo còn thì Hiệp Thiên Đài vẫn còn.

Thầy đã nói Ngũ Chi Đại Đạo bị qui phàm là vì khi
trước Thầy giao chánh giáo cho tay phàm, càng ngày càng xa
Thánh giáo mà lập ra phàm giáo, nên Thầy nhứt định đến
chính mình Thầy đặng dạy dỗ các con mà thôi, chớ không
chịu giao chánh giáo cho tay phàm nữa.

5-Bảo Đạo Ca Minh Chương (1850-1927) sanh năm
Canh Tuất ở làng Mỹ Lộc tỉnh Gò Công. Ngài chán ngán
cảnh quan trường, xin nghỉ về dạy học, kịp khi Đức Chí
Tôn khai đạo (1926) Ngài phế đời hành đạo sớm nhứt.
Nhưng tuổi già sức yếu, Ngài chỉ hành đạo được hai năm
thì đăng tiên vào ngày 19-10-Đinh Mão (1927). Vì sớm qui
tiên nên năm 1948 Ngài giáng cơ nhượng quyền Bảo Đạo
hữu hình cho vị Hiền Tài Hồ Tấn Khoa (*1)

6-Hiến Đạo Phạm Văn Tươi (1897-1976) được bổ
nhiệm Chưởng Pháp (1933) hiện giữ chức Thống Quản
Phước Thiện tại Toà Thánh.

8-Tiếp Đạo Cao Đức Trọng (1897-1958) là bào
huynh ông Cao Hoài Sang, thọ phong thiên phẩm tại
Kiêm Biên (Campuchia,1927), lúc đó Ngài giúp việc Sở
Chưởng Khế tại Nam Vang.

Năm 1938, Ngài lãnh nhiệm Chủ trưởng Hội Thánh
Ngoại Giáo. Năm 1942, Ngài phải sang Thái Lan tỵ nạn,
đến năm 1944 trở về Nam Việt Nam. Năm 1954 Ngài
nhận nhiệm vụ truyền giáo ngoại giáo rồi qui vị ngày
23-5-Mậu Tuất (1958).

9-Bảo Thế Lê Thiện Phước (1895-1975) sanh ngày
4-6-1895 tại Sài gòn, huyện danh dự năm 1944. Ông đến
hầu đàn, bài thi của Đức Chí Tôn cho tại tư thất ông
Nguyễn Ngọc Thơ:

Cang nhu tình thế lắm đua tranh
Danh lợi là bia kẻ giựt giành
Mượn thú điền viên vui tuế nguyệt
Phồn hoa âu cũng bỏ cho đành.

Ngài lãnh chức thừa quyền Hộ Pháp (1946), Tổng
thư ký Chánh trị Đạo (1951), Thống lãnh văn phòng Hộ
Pháp (1952), Đại diện Hội Thánh ký thoả ước Bính Thân
(1956), Quyền Đầu Sư (1959), Quyền Chưởng quản Hiệp
Thiên Đài (1964), Thống quản Nữ Phái Cửu Trùng Đài
(1965), Thống quản Cơ quan Phước Thiện (1966), Chưởng
quản Ban Thế Đạo (1965).

(TNHT Q2/36)

Ngưng cơ phổ độ là không còn được cầu nhiều nơi
và tự do như trước. Đó là điều hay nhưng bất tiện cho
những người muốn hiểu rõ huyền diệu của thiêng liêng
nên sanh nhiều trắc trở.

Ngày mồng 1 tháng 10 năm Đinh Mão (1927). Thầy
mới giáng cơ như vầy: “Các con, kỳ ngưng cơ phổ độ đến
nay chưa được bao lâu, mà nền Đạo xảy ra lắm điều trắc
trở. Thầy đã un đúc chí Thánh cho mỗi đứa, Thánh ý đã giao
trọn quyền cho các con chung lo hiệp trí nhau mà dìu dắt,
phổ thông mối Đạo cho đến tận cùng bước đường.

nầy, tháng nầy mà nền Đạo chưa trọn thành, thì năm nào
và tháng nào?

(TNHT Q2/39)”.

9. THỐNG HIỆP NGŨ CHI ĐẠI ĐẠO:

Ngũ chi Đại Đạo theo Thánh giáo ngày 5-9-1926
(29-7-Bính Dần) thì gồm có:

1- Minh Lý tại chùa Tam Tông Miếu (đường Cao
Thắng Sài gòn) lúc bấy giờ do ông Âu Kích quản trị. Chi
này đã dâng nhiều Kinh cúng tứ thời cho nền Đại Đạo
và nhất là Kinh Sám Hối.

2- Minh Sư tại chùa Linh Quang Tự, An Nhơn,
Gia Định do ông Trần Đạo Quang quản trị.

MỘT VÌ THỜI QUÂN LIỄU ĐẠO ĐẦU TIÊN:

Trong hàng chức sắc Hiệp Thiên Đài, Ngài Bảo Đạo
Ca Minh Chương không những có công trong buổi khai
đạo mà còn là người có niên kỷ cao nhất. Ngài về chầu
Đức Chí Tôn vào ngày 19-10-Đinh Mão (12-11-1927) Đức
Chí Tôn giảng dạy về việc này như sau:

“Từ thử có một mình Bảo Đạo là niên cao kỷ trưởng
hơn các con hết, mà buộc Thầy phải đem về thì tưởng các con
đủ biết mình là côi cúc về đường đời, không ai đủ trí thức
hoàn toàn mà binh vực các con nữa, ... ... ...

... .... ...

không sai, đặng dâng vào
Tòa Phán Xét, bởi vậy nên một mảy không qua, dữ lành
đều có trả; lại nữa, các chơn linh ấy, tánh Thánh nơi mình
đã chẳng phải gìn giữ các con mà thôi, mà còn dạy dỗ các
con, thường nghe đời gọi là “ lộn lương tâm” là đó.”

(TNHT Q2/61)

15. NGŨ GIỚI CẤM:

Cũng năm 1928 (Mậu Thìn), Đức Chí Tôn giáng
dạy về ngũ giới cấm.

1-Bất sát sanh: là chẳng nên giết hại các giống sanh
vật. Thầy dạy: «Cái sống của cả chúng sanh Thầy phân phát
khắp Càn Khôn Thế Giới, chẳng khác nào như một nhành

Nhờ đó, Đức Cao Thượng Phẩm không ăn mà
vẫn no, do hớp không khí sớm mai lúc mặt trời vừa mọc.

Từ thuở khai Đạo, Đức Cao Thượng Phẩm vẫn là
người phế đời hành Đạo trước nhứt. Thế nên được toàn
Đạo kính mến, không nở để cơn khảo đảo kéo dài, nên 7
giờ sáng ngày 15-2-Mậu Thìn (1928), một đoàn xe hơi đưa
chức sắc Đại Thiên Phong Hiệp Thiên và Cửu Trùng Đài
đến Thảo Xá Hiền Cung rước Đức Ngài về Toà Thánh
nhập tịnh thất (Tịnh thất này ở vào khoản Báo Ân Từ
ngày nay). Hội Thánh có bổ chức sắc để phục vụ mọi việc
cho Ngài.

Nhập tịnh thất một thời gian, bệnh vẫn không
thuyên giảm, nên vào 18 giờ ngày 16 tháng 12 năm Mậu
Thìn (1928) Giáo Hữu Thượng Trí Thanh kêu một cổ xe
ngựa đưa Đức Ngài trở về Thảo Xá Hiền Cung.

18. ĐỨC CAO THƯỢNG PHẨM ĐĂNG TIÊN:

Vào 11 giờ ngày 1-3-Kỷ Tỵ (10-4-1929) Đức Cao
Thượng Phẩm cho mời Đức Phạm Hộ Pháp, Ngài Bảo
Văn Pháp Quân và một số chức sắc đến Thảo Xá Hiền
Cung mà trối rằng: “Nay qua về chầu Đức Chí Tôn, em ở
lại, hiệp với chức sắc chung lo nền Đạo của Thầy cho được
vẹn toàn mọi sự”. Nói dứt lời, Ngài xuất hồn êm ái, gương
mặt cũng như người đương ngủ.

3- Bàn hương án có bửu ảnh người quá cố
4- Các dàn nhạc
5- Các bàn đưa, phúng, vãn
6- Đồng nhi, nam trái, nữ phải.
7- Thuyền Bát Nhã chở Liên đài
8- Tang quyến
9- Chư chức sắc Hiệp Thiên, Cửu Trùng, lớn đi

trước nhỏ đi sau, rồi đến chức việc, đạo hữu.

19. VIỆC XÂY THÁP CÁC CAO ĐỒ:

Đến ngày 16-4-1929 (7-3-Kỷ Tỵ) vào giờ Tý Đức Chí
Tôn giảng dạy:

«Thầy đã nói rõ rằng: Thượng Phẩm phải về Thầy
trước các con, nhưng mà hại thay vì biếng nhác, các con
không đọc Thánh Ngôn của Thầy mà kiếm hiểu.

T...!